
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020043000054

54

Nº 82, quinta-feira, 30 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 158139

Nº Processo: 23317005465201915. Objeto: Aquisição de AR COMPRIMIDO E OUTROS, pelo
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), necessários para atendimento às demandas dos
campi e da Reitoria do IF Fluminense, com participação exclusiva de microempresas (ME)
e empresas de pequeno porte (EPP) de acordo com Lei Complementar 147/2014. . Total de
Itens Licitados: 39. Edital: 30/04/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Coronel Walter
Kramer. 357, Parque Santo Antônio - Campos dos Goitacazes/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158139-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO DA SILVA MACIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/04/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº 13/2020. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Avançado Ipameri.
CONTRATADA: Tatiane Martins Lobo. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
Professor Substituto. PROCESSO: 23732.000027.2020-95. VIGÊNCIA: até 27.07.2020
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. DATA: 27.04.2020. SIGNATÁRIOS:
Gilson Dourado da Silva, Contratante; Tatiane Martins Lobo, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS SENADOR CANEDO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 19/03/2019 ,
Seção 3, Pág. 33. Onde se lê: Valor R$ 207.535,29 Leia-se : Valor R$ 206.215,23

(SICON - 29/04/2020) 158642-26429-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 93 (noventa e
três) diplomas no período de 10/01/2020 a 16/04/2020, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro 07 - registros nº 41452 - 41453; 81400 - 81414; 81416 - 81421;
81425- 81426; 81428; 81437 - 81451; 81454 - 81457; 81459 - 81475; 81481 - 81511.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ifma.edu.br

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA
Reitor

CAMPUS SÃO JOÃO DOS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158128

Número do Contrato: 00041/2016, subrogado pelaUASG: 158128 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENCIA E
TEC. DO MARANHÃO.
Nº Processo: 23249001851202014.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05920248000194. Contratado : OSTENSIVA SEG U R A N C A
PRIVADA EIRELI.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 41/2016 por mais
12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
01/04/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 29/04/2020) 158291-26408-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347017437201985.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 22354902000169.
Contratado : GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUCOES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a execução de obra de engenharia para construção de
barracão pré-fabricada com fechamento em alvenaria e aço, incluindo o fornecimento
de todos os materiais, equipamentos e mão de obra necessária à execução dos
serviços no Campus Coxim do IFMS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
28/04/2020 a 28/04/2021. Valor Total: R$546.046,84. Fonte: 8100000000 -
2019NE800676 Fonte: 8100000000 - 2019NE800677 Fonte: 8250026415 -
2019NE800678. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 29/04/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347023152201983.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 18036465000168.
Contratado : LINKMAIS TECNOLOGIA E CONSTRUCAO -EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a execução de obra de construção de uma quadra
poliesportiva coberta com vestiário no Campus Corumbá do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/04/2020 a 28/04/2021.
Valor Total: R$929.848,45. Fonte: 8100000000 - 2019NE800689 Fonte: 8100000000 -
2019NE800690. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 29/04/2020)

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158450

Nº Processo: 23347004111202021.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MS CAMPUS CORUMBÁ. CNPJ Contratado: 15485857000116. Contratado :
TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação
emergencial de serviço terceirizado de limpeza e manutenção predial. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 09/04/2020 a 08/06/2020. Valor Total: R$81.452,84. Fonte:
8100000000 - 2020NE800041 Fonte: 8100000000 - 2020 800042. Data de Assinatura:
09/04/2020.

(SICON - 29/04/2020) 158450-20415-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158450

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23347004719202056.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05488891000190. Contratado : PLUS SERVICE EIRELI -
.Objeto: Prorrogação, por igual prazo, e repactuação do Contrato 04/2019, cujo objeto é a
prestação de serviços terceirizados de cozinheiro e auxiliar de cozinha. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 25/04/2020 a 25/04/2021. Valor Total: R$111.023,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800046 Data de Assinatura: 22/04/2020.

(SICON - 29/04/2020) 158450-26415-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158450

Nº Processo: 23347015515201915. Objeto: Contratação de serviço terceirizado para
limpeza, asseio e conservação do IFMS Campus Corumbá.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 30/04/2020 das 08h00 às 11h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro de
Medeiros, S/n - Bairro Popular Velha, - Corumbá/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158450-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/04/2020) 158450-26415-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158122

Nº Processo: 23208001151202014.
DISPENSA Nº 24/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA
-.Objeto: Contratação de serviço fornecimento de de serviços de seguro aos estudantes
regularmente matriculados no IFMG que estejam realizando estágio obrigatório e para
estudantes de outrasinstituições que realizam estágio no IFMG. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 20/04/2020 a 19/04/2021. Valor Total: R$8.820,00. Fonte: 8100000000
- 2020NE800242. Data de Assinatura: 20/04/2020.

(SICON - 29/04/2020)

CAMPUS BAMBUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000538202035. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
a granel para o IFMG - Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/04/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05
Zona Rural, - Bambuí/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158275-5-00004-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODRIGO VIEIRA DE MELO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 29/04/2020) 158275-26409-2019NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000797202066. Objeto: Aquisição de animais para pesquisa e abate,
destinados ao IFMG - Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 30/04/2020
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa
Postal 05 Zona Rural, - Bambuí/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158275-5-00005-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 30/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

RODRIGO VIEIRA DE MELO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 29/04/2020) 158275-26409-2020NE800005

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 004/2019. Processo SEI: 23212.000336/2020-34.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Flavia
Noelia Pucheta, CPF: 075.113.146-60. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2019 até
06 de novembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/05/2020
a 06/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Flavia
Noelia Pucheta - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 28/04/2020.

Mariana
Retângulo


